2

Дело № 05-0048/13/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

07 февраля 2017 г.                                                                                                г. Севастополь

Мировой судья судебного участка № 13 Ленинского судебного района города Севастополя Григорьева Ульяна Сергеевна, без участия должностного лица, привлекаемого к административной ответственности, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 13 Ленинского судебного района города Севастополя, расположенного по адресу: 299029, город Севастополь, ул. Хрусталева, д.4, дело об административном правонарушении в отношении
должностного лица – «ДОЛЖНОСТЬ» «НАИМЕНОВАНИЕ» Овсюк Валерия Григорьевича, «ДАТА» года рождения, уроженца «АДРЕС», проживающего по адресу: «АДРЕС» юридический адрес организации «НАИМЕНОВАНИЕ»: «АДРЕС»,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях,-

установил:
«ДОЛЖНОСТЬ» «НАИМЕНОВАНИЕ» Овсюк В.Г., не представил в установленный законодательством о налогах и сборах срок декларацию по налогу на добавленную по налогу, уплачиваемую в связи с применением упрощенной системы налогообложения за 2015 год в ИФНС России по Ленинскому району гор. Севастополя, чем нарушил п. 1 ст. 346.23 НК РФ.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст.24.5 КоАП РФ, не имеется.
Ходатайств об отложении судебного заседания не заявлено.
Уведомление лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не явившегося в судебное заседание, при наличии в материалах дела сведений о его надлежащем извещении о времени и месте рассмотрения дела может являться основанием для рассмотрения дела в его отсутствие, что не противоречит требованиям ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ.
Овсюк В.Г. на судебное разбирательство дела об административном правонарушении не явился, не известив судью о причинах своей неявки. Сведениями о том, что его неявка в судебное разбирательство вызвана уважительными причинами, судья не располагает, кроме того, от него не поступало ходатайство об отложении разбирательства дела. О судебном разбирательстве Овсюк В.Г. извещался заказным письмом с уведомлением и телефонограммой.
Таким образом, мировым судьей были приняты исчерпывающие меры для извещения Овсюк В.Г. о времени и месте судебного разбирательства, направленные на реализацию его процессуальных прав, предусмотренных положениями ст. 25.1 КоАП РФ, в том числе права на защиту и личное участие в рассмотрении дела.
В связи с этим суд признает явку Овсюк В.Г. необязательной, а представленные материалы достаточными для рассмотрения дела.
На основании ч. 1 ст. 29.5 Кодекса РФ об АП дело рассматривается по месту совершения административного правонарушения, которое территориально, согласно приложению к Закону города Севастополя "О создании судебных участков и должностей мировых судей города Севастополя" от 26.06.2015 г. № 158-ЗС, относится к границам мирового судьи судебного участка № 13 Ленинского судебного района города Севастополя.
Рассмотрев материалы административного дела, оценив все имеющиеся доказательства по делу в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
Статья 15.5 Кодекса РФ об АП устанавливает ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
Согласно п. 1 ст.346.23 НК РФ налоговая декларация по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения представляется налогоплательщиком в налоговый орган не позднее 31-го марта, следующего за истечением налогового периода.
Налоговый период по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения в соответствии со ст.346.19 НК РФ.
Как усматривается из представленных материалов дела об административном правонарушении «ДОЛЖНОСТЬ» «НАИМЕНОВАНИЕ» Овсюк В.Г. необходимо было представить налоговую декларацию по налогу на добавленную по налогу, уплачиваемую в связи с применением упрощенной системы налогообложения за 2015 год не позднее 31 марта 2016 года, следующего за истекшим налоговым периодом. Фактически налоговая декларация была подана позже – с нарушением законодательно установленного срока – 28 апреля 2016 года.
Виновность Овсюк В.Г. подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении № 5 от 18.01.2017 г.; налоговой декларацией по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения от 28.04.2016 г.; выпиской из единого государственного реестра юридических лиц.
При таких обстоятельствах, действия должностного лица «ДОЛЖНОСТЬ» «НАИМЕНОВАНИЕ» Овсюк В.Г. следует квалифицировать по ст. 15.5 КоАП РФ, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
Суд считает, что представленных по делу доказательств достаточно для вынесения полного, всестороннего и объективного решения по данному делу в соответствии с требованиями статей 26.11, 29.10 КоАП РФ.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность             Овсюк В.Г., судом не установлено.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность Овсюк В.Г., который впервые привлекается к административной ответственности по данной статье, учитывая наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения последнему административного наказания в виде предупреждения, предусмотренного санкцией ст. 15.5 Кодекса РФ об АП.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 4.1-4.3, ст. 15.5, ст. ст. 29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,-

постановил:
Должностное лицо – «ДОЛЖНОСТЬ» «НАИМЕНОВАНИЕ» Овсюк Валерия Григорьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об АП, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд города Севастополя через мирового судью судебного участка № 13 Ленинского судебного района города Севастополя в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

[bookmark: _GoBack]Мировой судья - (подпись)